
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 1.3.2017. 

COM(2017) 2025 final 

ANNEX 2 

  

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

Baltā grāmata par Eiropas nākotni 

Pārdomas un scenāriji attiecībā uz ES-27 līdz 2025. gadam 

 



 

2 

 

2. pielikums. Pieci scenāriji: politikas pārskats 
 

     
 

  

TURPINĀM 
IESĀKTO 

TIKAI UN 
VIENĪGI 

VIENOTAIS 
TIRGUS 

TIE, KAS 
VĒLAS 

VAIRĀK, 
DARA 

VAIRĀK 

DARĪT 
MAZĀK, BET 
EFEKTĪVĀK 

DARĪT DAUDZ 
VAIRĀK KOPĀ 

V
IE

N
O

TA
IS

 T
IR

G
U

S
 

U
N

 T
IR

D
ZN

IE
C

ĪB
A

 Vienotais tirgus 

tiek stiprināts, 

tostarp enerģētikas 

un digitālajā 

nozarē; ES-27 

tiecas noslēgt 

progresīvus 

tirdzniecības 

nolīgumus 

Vienotais tirgus 

precēm un kapitālam 

tiek nostiprināts; 

standarti turpina 

atšķirties; personu 

brīva pārvietošanās un 

pakalpojumu brīva 

aprite nav pilnībā 

garantēta 

Tāpat kā “Turpinām 

iesākto” scenārijā, 

vienotais tirgus tiek 

stiprināts un ES-27 

tiecas noslēgt 

progresīvus 

tirdzniecības 

nolīgumus 

Kopīgi standarti noteikti 

minimālā apmērā, bet 

izpildes nodrošināšana ir 

pastiprināta  jomās, kuras 

tiek reglamentētas ES 

līmenī; tirdzniecības 

jautājumi tiek ekskluzīvi 

risināti ES līmenī 

Vienotais tirgus tiek 

stiprināts, izmantojot 

harmonizāciju standartos 

un stingrāku izpildes 

nodrošināšanu; 

tirdzniecības jautājumi 

tiek ekskluzīvi risināti ES 

līmenī 

E
K

O
N

O
M

IS
K

Ā
 

U
N

 

M
O

N
E
TĀ

R
Ā

 
S
A

V
IE

N
ĪB

A
 

Pakāpenisks 

progress eirozonas 

darbības uzlabošanā 

Sadarbība eirozonā ir 

ierobežota 

Tāpat kā “Turpinām 

iesākto” scenārijā, 

izņemot valstu grupu, 

kuras padziļina 

sadarbību tādās jomās 

kā nodokļi un sociālie 

standarti 

Vairāki pasākumi tiek 

veikti, lai nostiprinātu 

eirozonu un nodrošinātu 

tās stabilitāti; ES-27 dara 

mazāk dažās 

nodarbinātības un sociālās 

politikas daļās 

Ekonomikas, finanšu un 

fiskālā Savienība ir 

sasniegta, kā iecerēts Piecu 

priekšsēdētāju 2015.gada 

jūnija ziņojumā. 

Š
E
N

G
E
N

A
, M

IG
R

Ā
C

IJ
A

 
U

N
 D

R
O

Š
ĪB

A
 

Sadarbība ārējo 

robežu pārvaldībā 

tiek palielināta 

pakāpeniski; 

progress virzībā 

uz kopēju 

patvēruma 

sistēmu; uzlabota 

koordinēšana 

drošības 

jautājumos 

Nav vienotas 

migrācijas vai 

patvēruma politikas; 

turpmāka koordinācija 

drošības jomā tiek 

veikta divpusēji; 

pārbaudes pie 

iekšējām robežām ir 

sistemātiskākas 

Tāpat kā “Turpinām 

iesākto” scenārijā, 

izņemot valstu 

grupu, kuras 

padziļina sadarbību 

drošības un tieslietu 

jautājumos 

Sadarbība robežu 

pārvaldības, patvēruma 

politikas un terorisma 

apkarošanas jautājumos 

ir sistemātiska  

Tāpat kā “Darīt mazāk, bet 

efektīvāk” scenārijā, 

sadarbība robežu 

pārvaldības, patvēruma 

politikas un terorisma 

apkarošanas jautājumos ir 

sistemātiska  

Ā
R
P
O

LI
TI

K
A

 
U

N
 A

IZ
S
A

R
D

ZĪ
B

A
 Progress tiek 

panākts attiecībā 

uz vienotas 

nostājas paušanu 

ārlietās; ciešāka 

sadarbība 

aizsardzības jomā  

Daži ārpolitikas 

jautājumi arvien vairāk 

tiek risināti divpusēji; 

sadarbība aizsardzības 

jomā saglabājas tāda 

pati kā patlaban   

Tāpat kā “Turpinām 

iesākto” scenārijā, 

izņemot valstu grupu, 

kuras padziļina 

sadarbību 

aizsardzības jomā, 

koncentrējoties uz 

militāro koordināciju 

un kopīgu 

aprīkojumu 

ES pauž vienotu nostāju 

par visiem ārpolitikas 

jautājumiem; ir izveidota 

Eiropas Aizsardzības 

savienība 

Tāpat kā “Darīt mazāk, bet 

efektīvāk” scenārijā, ES 

pauž vienotu nostāju par 

visiem ārpolitikas 

jautājumiem; ir izveidota 

Eiropas Aizsardzības 

savienība 

E
S
 

B
U

D
Ž

E
TS

 Daļēji 

modernizēts, lai 

atspoguļotu ES 

27 valstu sastāvā 

pieņemto reformu 

programmu  

Pārorientēts, lai 

finansētu 

pamatfunkcijas, kas 

nepieciešamas 

vienotajam tirgum. 

Tāpat kā “Turpinām 

iesākto” scenārijā, 

dažas dalībvalstis dara 

pieejamus papildu 

budžetus tām jomām, 

kurās tās nolemj darīt 

vairāk  

Būtiski pārplānots, lai 

atbilstu jaunajām 

prioritātēm, par kurām 

panākta vienošanās ES-27 

līmenī 

Būtiski modernizēts un 

palielināts, papildināts ar 

pašu resursiem; eirozonas 

fiskālās stabilizācijas 

funkcija darbojas 



 

3 

 

S
P

Ē
JA

 Ī
S
TE

N
O

T 
Pozitīvā rīcības 

programma dod 

konkrētus 

rezultātus; lēmumu 

pieņemšanu 

joprojām ir sarežģīti 

izprast; spēja īstenot 

ne vienmēr atbilst 

cerībām 

Lēmumu pieņemšana, 

iespējams, ir vieglāk 

saprotama, bet spēja 

kolektīvi rīkoties ir 

ierobežota; visiem 

svarīgi jautājumi bieži 

vien ir jārisina 

divpusēji 

Tāpat kā 

“Turpinām iesākto” 

scenārijā, pozitīvā 

rīcības programma 

27 dalībvalstu 

līmenī dod 

konkrētus 

rezultātus; dažas 

grupas konkrētās 

jomās panāk vairāk, 

strādājot kopā; 

lēmumu 

pieņemšana kļūst 

sarežģītāka  

Sākotnējā vienošanās par 

uzdevumiem, kam jāpiešķir 

prioritāte vai no kuriem 

jāatsakās, ir problemātiska; 

tiklīdz ir panākta, lēmumu 

pieņemšana, iespējams, ir 

vieglāk saprotama; ES 

rīkojas ātrāk un izlēmīgāk 

jomās, kurās tai ir lielāka 

loma 

Lēmumu pieņemšana ir 

ātrāka un izpildes 

nodrošināšana ir spēcīgāka 

visās jomās; jautājumi par 

pārskatatbildību rodas 

tiem, kuri uzskata, ka ES ir 

pārāk daudz varas 

atņēmusi dalībvalstīm 

 


	2. pielikums. Pieci scenāriji: politikas pārskats

